[bookmark: _GoBack]大理州南涧县汉江河水库工程竣工环境保护验收意见
2022年 8 月 9日，南涧彝族自治县汉江河水库工程建设管理局组织有关单位并邀请专家（名单附后）于管理局会议室对“大理州南涧县汉江河水库工程”进行了竣工环境保护验收，根据项目竣工环境保护验收监测报告表并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评【2017】4号），严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范、项目环境影响报告表及审批部门审批决定等要求对项目自行组织验收。其中建设单位和专业技术专家等组成验收工作组。
验收工作组听取了建设单位对该工程环保执行情况报告和验收单位对项目竣工环保验收监测报告的汇报，现场检查了工程及环保设施的建设、运行情况，审阅并核实了有关资料。经认真讨论，形成验收意见如下：
一、工程建设基本情况
（一）建设地点、规模、主要建内容
项目名称：大理州南涧县汉江河水库工程；
建设单位：南涧县水务局；
建设地点：南涧县拥翠乡旧地基村附近；
地理坐标：东经100°22′3.828″，北纬24°56′34.08″。
主要建设内容及规模：汉江河水库工程由枢纽工程和输水工程两大部分组成，水库枢纽主要建筑物为大坝、溢洪道及输水隧洞。输水隧洞布置右坝肩山体内，溢洪道布置于左岸坡。具体内容为：高55.9m、长135.5m粘土心墙风化料坝一座、长214.77m溢洪道、长349.28m输水隧洞和长23.53km输水管道各一条。
项目实施前后具体工程内容及其变化情况详见表1。
	表 1 项目工程组成一览表
	工程类别
	单项工程名称
	环评工程量
（设计工程量）
	验收工程量
（实际工程量）
	变更情况

主体枢纽工程

永久工程

枢纽工程
	大坝为粘土心墙风化料坝，坝顶高程1855.8m，坝顶上游设1.0m高的钢筋混凝土防浪墙，最大坝高54.6m，坝顶宽6.0m。坝顶长138m。
	经实际调查，大坝为粘土心墙风化料坝，坝顶高程1855.9m，坝顶上游设1.0m高的钢筋混凝土防浪墙，最大坝高55.9m，坝顶宽6.0m。坝顶长135.5m。
	由于实际情况，对建设方案进行了调整，坝顶高程较环评多出0.1m，最大坝高较环评高出1.3m，坝顶较环评时减少了2.5m。

	溢洪道
	布置在左岸，溢洪道控制宽度6m，堰顶高程1854.44m，全长222.73m。最大泄洪能力为63.8m3/s。
	经实际调查，溢洪道布置在左岸，溢洪道控制宽度6m，堰顶高程1852.45m，全长214.77m。最大泄洪能力为59.6m3/s。
	由于实际情况，对建设方案进行了调整，堰顶高程较环评降低了1.99m，长度较环评减少了7.96m，最大泄洪能力较环评时减少了4.2m3/s。

	输水隧洞
	布置在大坝右岸山体内，由进口段、进口有压段、竖井闸室段、无压洞身段、出口段组成，有压段为圆形断面，洞径为1.8m。全长325.30m，设计流量0.45m3/s，最大流量7.44m3/s。进口底板高程1822.90m。
	经实际调查，输水隧洞布置在大坝右岸山体内，由进口段、进口有压段、竖井闸室段、无压洞身段、出口段组成，有压段为圆形断面，洞径为1.8m。全长349.28m，设计流量0.45m3/s，最大流量7.44m3/s。进口底板高程1822.90m。
	由于实际情况，对建设方案进行了调整，输水隧洞减短了23.98m。

输水工程
	输水工程为一条输水管道，全长24.36km，渠首设计流量0.45m3/s，加大流量0.59m3/s，输水管道为地下埋管，管道采用玻璃钢夹砂管，管顶埋深1.20m；倒虹吸1座，米家禄倒虹吸长1002m、管径0.4m，壁厚8mm，采用Q235-C级钢板加工而成。米家禄倒虹吸尾水渠长0.405km。提水泵站1座，压力水管线路为折线型布置，全长3000m。
	经实际调查，输水工程为一条输水管道，全长23.53km，渠首设计流量0.45m3/s，加大流量0.59m3/s，输水管道为地下埋管，0+000—12+260段DN800球墨铸铁管安装及管道土建；12+260—22+620段DN600、DN500、DN450球墨铸铁管安装及管道土建，管顶埋深1.20m；倒虹吸1座，米家禄倒虹吸长910m、管径0.4m，壁厚8mm，采用Q235-C级钢板加工而成。米家禄倒虹吸尾水渠长0.405km。提水泵站1座，压力水管线路为折线型布置，全长3000m。
	输水管线较环评阶段减少了0.83km，米家禄倒虹吸减少了92m。

临时工程
	导流工程
	隧洞导流
	经实际调查，导流隧洞结合输水隧洞布置于右岸，洞径为1.5×1.8m的城门洞型，输水隧洞过流按闸后门洞型无压断面控制其最大过流量为7.44m3/s，坝体施工期临时度汛断面顶部高程为1837.00m。
导流隧洞进口处预留两道叠梁门槽，大坝填筑完成，对临时导洞段进行改造形成输水隧洞进口。
	与环评一致

	场内交通
	①枢纽区新建进库公路0.5km；②枢纽区扩建进库公路5.0km；③扩建粘土料场公路2.0km；④新建风化料场公路1.5km；⑤枢纽区新建临时施工道路1.5km；⑥输水区新建临时施工道路2.0km。
	经实际调查，项目区实际建设的道路有：（1）永久公路：①枢纽区新建了进库公路0.5km；②枢纽区扩建了进库公路5.0km；（2）临时道路：①扩建了粘土料场公路2.0km；②新建了风化料场公路1.5km；③枢纽区新建了临时施工道路1.5km；④输水区新建了临时施工道路2.0km。现场调查时，项目临时道路已进行生态恢复，生态恢复良好。
	与环评一致

	施工辅助设施
	风化料场、（本次勘察初选定二个风化料场，Ⅰ号风化料场位于上下坝址间的右岸坡，库内右岸两支箐沟夹的单一山脊，距上下坝址轴线直线距离分别为500m和420m，无公路至大坝，开采时须新修施工道路；Ⅱ号风化料场位于下坝址右坝肩内侧岸坡上，库内右岸支箐沟所夹的一山脊，距上下坝址轴线直线距离分别为500m和420m，与Ⅰ号风化料场相似，无公路至大坝，开采时须新修施工道路。）粘土料场（本次勘察初选定一个粘土料场，位于拥翠村南侧，由拥翠至碧溪的乡村公路从所选土料场通过，运距10Km，其中该公路从料场通过约2公里，交通较为方便。粘土料场选址附近无居民点，不涉及环境敏感点，不存在对居民点的安全隐患问题。）、混凝土拌合设备、钢筋、模板加工厂以及仓库、生活办公区、供水供电系统。
	经实际调查，风化料场实际只启用了一个，为Ⅰ号风化料场，位于上下坝址间的右岸坡，库内右岸两支箐沟夹的单一山脊，距上下坝址轴线直线距离分别为500m和420m，施工时修建了施工道路，施工结束后进行了生态恢复，因风化料场现恢复情况不是很理想，；粘土料场实际建设启用情况和环评设计一致，只有一个位于拥翠村南侧，由拥翠至碧溪的乡村公路从所选土料场通过，运距10Km，其中该公路从料场通过约2公里，交通较为方便粘土料场选址附近无居民点，不涉及环境敏感点，不存在对居民点的安全隐患问题，施工结束后进行了生态恢复，现恢复良好；建设单位临时营地和施工单位营地位于水库管理所南侧，施工结束后均已拆除。混凝土拌合设备、钢筋、模板加工就近安置。水电依托市政管网。
	风化料场有两个，但实际只启用一个。

	弃渣场
	枢纽区弃渣场1个；输水区1#～8#弃渣场；料场区1号、2号临时存土场
	经实际调查，本项目设置弃渣场时按照设计进行了拦渣坝、截排水沟的建设，并按设计进行弃土，共有9个弃渣场。其中枢纽区弃渣场因收纳了振兴龙凤公路建设项目的弃土，目前其权责关系尚未明确，所以不纳入此次验收范围；实际设有2个临时堆土场，位于1号风化料场旁和粘土料场旁，堆放开挖过程中的表土，用于施工结束后的生态修复。
	除枢纽区弃渣场不纳入此次验收范围外其余和环评一致

	环境保护工程
	水环境保护
	施工生产、生活废水处理工程
	经实际调查，工程施工期的水污染源主要包括施工生产废水和生活污水排放两大部分。施工废水经废水收集池沉淀处理后，用于施工生产、洒水降尘或绿化灌溉，不任意排放，生活污水来源于施工人员生活用水，洗涤废水排入废水临时收集池后沉淀用于洒水降尘，施工人员产生的生活粪便设旱厕收集后作为农肥。工程运行期设水库管理所，管理所房内设水冲式卫生公厕，配套设置化粪池，管理人员生活污水经化粪池预处理后用于绿地施肥，不外排。
	与环评一致

	生态环境保护
	陆生植被、动植物资源保护、鱼类保护、生态用水下泄设施。
	经实际调查，工程施工期扰动地表面积 53.449hm2，项目建设过程中会对动物生活环境的影响以及占地等造成动物栖息地的改变。但水库建设区内的动物属常见的爬行类和鸟类动物，无珍稀保护类物种。取水坝主体工程在拦河坝专门设置一个放流口，下放生态用水0.017m3/s，确保项目实施不会对水库下游水生生物生态环境造成影响。

与环评一致

	水土保持
	弃渣场、料场、施工道路、施工生产生活区等工程措施及植物措施，水土保持监测。
	经实际调查，除了枢纽区弃渣场不列入验收范围外，其余弃渣场和料场均与环评一致，水土保持措施也与水土保持方案一致。
	风化料场建有两个，但实际只启用一个。

	其它
	施工声环境、空气环境、人群健康、地质环境等
	经实际调查，施工声环境、空气环境、人群健康、地质环境等均未出现污染伤害事故。
	与环评一致

（二）建设过程及环保审批情况
南涧彝族自治县汉江河水库工程建设管理局于2015年4月委托湖北永业行评估咨询有限公司编制了《大理州南涧县汉江河水库工程环境影响报告表》。并于2015年5月7日大理白族自治州生态环境局印发了《关于大理州南涧县汉江河水库工程环境影响报告表的批复》（大环审【2015】47号）。现阶段，项目已建设完成投入运营。项目运营至今无污染投诉事件发生。
（三）投资情况
  项目实际总投资约13448万元，其中环保投资359.66万元，占总投资的2.67%。
（四）验收范围
[bookmark: _Hlk523478753]本次验收监测内容主要涉及如下几个方面：
（1）核查项目在施工和运营过程中对环评报告、环评批复中所提到的环保措施的落实情况，核查项目实际建设内容情况；
（2）通过现场检查和实地监测，检查库区内水质达标情况。
根据实际调查，项目弃渣场数量与设置位置情况均与环评设计保持一致。一共设置9座弃渣场，具体为枢纽区设1座弃渣场，输水工程区设8座弃渣场。但之后由于振兴乡村道路项目的建设，使用了枢纽区弃渣场，而未对弃渣场进行补充建设，导致该弃渣场实际弃渣量远远多于原设计弃渣量，而目前其权责关系尚未明确，公路建设方也未对过量弃渣实施相应措施，因此枢纽区弃渣场不纳入本次验收范围，故此次验收的弃渣场只有输水工程区的8座弃渣场。
二、工程变动情况
由于环评办理之后，建设单位进一步对初步设计进行优化、完善，导致项目实际建成内容中输水管线、米家禄倒虹吸，大坝工程、溢洪道和输水隧洞较环评有些许变更，其余各项工程及配套环保设施已按环评设计要求建成。
表2  项目变更情况
	序号
	变更项目
	环评设计内容
	变更内容
	变更原因

	1

输水管线长度
	输水工程为一条输水管道，全长24.36km，渠首设计流量0.45m3/s，加大流量0.59m3/s，输水管道为地下埋管，管道采用玻璃钢夹砂管，管顶埋深1.20m。
	经实际调查，输水工程为一条输水管道，全长23.53km，渠首设计流量0.45m3/s，加大流量0.59m3/s，输水管道为地下埋管，0+000—12+260段DN800球墨铸铁管安装及管道土建；12+260—22+620段DN600、DN500、DN450球墨铸铁管安装及管道土建，管顶埋深1.20m。
	因地制宜，根据占地类型、土壤特性和路线布局进行了方案优化。

	2
	米家禄倒虹吸长度
	米家禄倒虹吸长1002m、管径0.4m，壁厚8mm，采用Q235-C级钢板加工而成。米家禄倒虹吸尾水渠长0.405km。提水泵站1座，压力水管线路为折线型布置，全长3000m。
	经实际调查，米家禄倒虹吸长910m、管径0.4m，壁厚8mm，采用Q235-C级钢板加工而成。米家禄倒虹吸减少了92m。
	因地制宜，根据占地类型、土壤特性和路线布局进行了方案优化。

	3
	大坝工程坝顶高度
	大坝为粘土心墙风化料坝，坝顶高程1855.8m，坝顶上游设1.0m高的钢筋混凝土防浪墙，最大坝高54.6m，坝顶宽6.0m。坝顶长138m。
	坝顶高程较环评多出0.1m，最大坝高较环评高出1.3m，坝顶较环评时减少了2.5m。
	由于实际情况，对建设方案进行了调整。

	4
	溢洪道长度
	布置在左岸，溢洪道控制宽度6m，堰顶高程1854.44m，全长222.73m。最大泄洪能力为63.8m3/s。
	堰顶高程较环评降低了1.99m，长度较环评减少了7.96m，最大泄洪能力较环评时减少了4.2m3/s。
	由于实际情况，对建设方案进行了调整。

	5
	输水隧洞长度
	布置在大坝右岸山体内全长325.30m，设计流量0.45m3/s，最大流量7.44m3/s。进口底板高程1822.90m。
	输水隧洞减短了23.98m。
	由于实际情况，对建设方案进行了调整。

	6
	风化料场数量
	风化料场、（本次勘察初选定二个风化料场，Ⅰ号风化料场位于上下坝址间的右岸坡，Ⅱ号风化料场位于下坝址右坝肩内侧岸坡上。
	经实际调查，风化料场实际只启用了一个，为Ⅰ号风化料场，位于上下坝址间的右岸坡。
	由于实际建设中Ⅰ号风化料场容积足够完成整个项目施工建设，故实际只启用了一个。

	7
	弃渣场验收范围
	枢纽区弃渣场1个；输水区1#～8#弃渣场；料场区1号、2号临时存土场。
	经实际调查，本项目设置弃渣场时按照设计进行了拦渣坝、截排水沟的建设，并按设计进行弃土，共有9个弃渣场。其中枢纽区弃渣场不纳入此次验收范围；实际设有2个临时堆土场，位于1号风化料场旁和粘土料场旁，堆放开挖过程中的表土，用于施工结束后的生态修复。
	枢纽区弃渣场因收纳了振兴龙凤公路建设项目的弃土，目前其权责关系尚未明确，所以不纳入此次验收范围。

根据核对《水电等9个行业建设项目重大变动清单》要求，项目实际建设的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施基本与环评阶段一致，不属于重大变更。项目变更后并未对总体工程和周围环境造成影响，可纳入竣工环境保护验收管理。
三、环境保护设施建设情况
（1） 废水
项目运营期产生的污水主要为水库管理所工作人员产生的生活污水。生活污水经化粪池处理后用于绿地施肥。
（二）废气
本项目属于非污染生态类项目，工程运行期间大气污染源为管理人员生活油烟，产生量较小，建议水库管理所安装抽油烟机后排放油烟，对工程周围地区的环境空气影响较小。
（三）噪声
据调查，本项目运营期噪声主要为提水泵站运行噪声，泵站200m范围内无保护目标，且泵站位于坝区低洼地带，周围山坡起到很好的遮挡效果，距离衰减后对环境影响不大。
（四）固体废物
水库运营管理期间，产生的固废主要为职工生活垃圾。运营期水库管理局设管理人员2人，管理人员生活垃圾产生量约2.0kg/d。管理所内设置垃圾收集桶，生活垃圾收集后，由管理人员自行清运至附近垃圾收集站点，由环卫部门统一清运处置。运营期生活垃圾得到合理处置，不会影响库区周边环境。运营期各类固体废物均可得到妥善处置，处置率100%。
四、环境保护设施调试效果
1、生态环境
经现场踏勘，种植的当地物种植被覆盖率很高，成活率也较高。取水坝主体工程在拦河坝专门设置一个放流口，下放生态用水0.017m3/s，以确保下游生态用水满足河道基本生态功能。
2、水环境
根据云南精科环境监测有限公司在2021年12月22日至23日采样监测后出具的验收监测结果可知，验收调查期间库区和库尾监测指标均能满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）表1Ⅲ类水水质标准及表2集中式生活饮用水地表水源地补充项目标准限值。
3、噪声
据调查，本项目运营期噪声主要为提水泵站运行噪声，泵站200m范围内无保护目标，且泵站位于坝区低洼地带，周围山坡起到很好的遮挡效果，距离衰减后对环境影响不大。
4、固体废物
运营期水库管理局设管理人员2人，管理人员生活垃圾产生量约2.0kg/d。管理所内设置垃圾收集桶，生活垃圾收集后，由管理人员自行清运至附近垃圾收集站点，由环卫部门统一清运处置。运营期生活垃圾得到合理处置，不会影响库区周边环境。项目运营至今泵站还未产生废机油，若后期产生，则泵站废机油应委托专业单位更换维护并由更换维护单位带走，废机油不在工程区暂存。项目产生的固废均能得到妥善的处置，处置率为100%，对周围环境的影响很小。
五、工程建设对环境的影响
[bookmark: _Hlk516174884]根据调查结果，“大理州南涧县汉江河水库工程”施工期生态环境、废气、废水、噪声及固体废弃物均已按照环评及批复中对策措施进行了有效控制，施工结束后生态影响不明显，恢复较好，未存在环境污染及遗留问题。运行期产生的固体废物已妥善处理，无其他污染物产生，所以本项目工程的建设对环境影响较小。
六、环评及批复落实情况
项目实施过程中，环评及批复落实情况见表4。
表4 环评批复执行情况
	序号
	环评批复环保措施要求
	环保措施落实情况
	执行效果和未落实原因

	（一）
	施工期严格按照征地范围施工，禁止超计划占地，尽量减少对地表植被的扰动。按照《报告表》中提出的施工期及运行期产生的污染物采取切实可行的防治措施，减轻工程实施对项目区生态环境的影响。

	1、工程实施过程中，建设方严格按照征地范围进行施工，未超计划占地。项目环评设计工程总占地面积925.41亩，工程永久占地面积566.39亩，施工临时占地面积359.02亩。实际征占地和环评一致。项目施工结束后，建设方已对临时占地进行了迹地恢复，现场调查期间已无施工遗留。据调查，项目实施过程中，建设方于枢纽区实施了植草护坡、栽植乔木、栽植灌木；于输水管道沿线采用乔、灌、草混播的绿化模式进行植被恢复，于道路施工区实施了栽植乔木行道树，项目区生态植被得到恢复。
2、经调查，工程施工期过程中采取了如下措施：
（1）废气：施工场所和施工材料运输道路进行洒水抑尘，有效控制扬尘量，粉状材料运输车辆进行遮盖。施工期对容易飞散的物料均合理选址，项目水泥拆包均选于避风处，总体而言，项目区地势较低，为河谷地带，项目施工期无污染投诉事件发生。且项目施工属短期行为，施工期环境影响已随施工结束而消失。
（2）废水：项目施工期合理安排施工时间，土建工程施工避开雨季；施工期产生的施工废水经收集沉淀处理后回用于施工工序和洒水降尘，不外排。生活污水来源于施工人员生活用水，洗涤废水排入废水临时收集池后沉淀用于洒水降尘，施工人员产生的生活粪便设旱厕收集后作为农肥。项目实施过程中已按要求对库底进行了清理，2017年9月14日，汉江河水库库区清理通过验收。
根据云南精科环境监测有限公司于2021年12月22日～23日对汉江河水库库区水质进行的采样监测结果结果，库区和库尾监测指标均能满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）表1Ⅲ类水水质标准及表2集中式生活饮用水地表水源地补充项目标准限值，满足验收要求。
（3）噪声：项目施工过程中均选用低噪声设备、工艺。施工时间均避开午间、夜间；运输车辆经过居民区时，做到限速、禁鸣，未对施工道路沿线居民造成影响。项目施工期无噪声投诉事件发生。
（4）固废：施工期生活垃圾经收集后统一由施工方自行清运至附近垃圾收集点，生活垃圾纳入附近村镇垃圾收运系统。废弃土石方最终运往工程所设弃渣场统一堆放，施工期施工区域设置旱厕，粪便经发酵处理后用作周边林地肥料，目前，旱厕已拆除 ，施工现场无施工遗留痕迹。
综上，项目《环评报告表》中提出的废水、废气、噪声、固废防治措施均已得到落实，项目施工期未对周围环境造成影响，且项目施工属短期行为，施工期环境影响均已随施工结束而消失。
3、项目运营期，水库管理所按环评设置有化粪池和油水分离器，食堂废水经油水分离器处理后与少量生活污水经项目所设的化粪池和化粪池末端沉淀池处理后回用于农肥，不外排；管理所食堂使用电磁炉，设置抽油烟机，食堂油烟对大气环境影响不大；运营期管理所内设置垃圾收集桶，生活垃圾收集后，由管理人员自行清运至附近垃圾收集点后由环卫部门进行清运处置；通过采取如上措施后，项目运营不会对周围环境造成较大影响。
	满足要求

	（二）
	严格按照工程水土保持方案要求，规范料场开采活动，合理规划布置并规范建设弃渣场，遵循“先挡后弃”的原则做好相应的防护措施，工程弃渣必须按要求堆弃于弃渣场内，防止发生水土流失。
	根据调查，施工中的水保建设工程有：风化料场废土回覆量为11240m2，风化料场栽种幼林9.9hm2，风化料场和粘土料场撒播火棘6.28hm2；施工营地生态恢复时播撒狗牙根4.12hm2，种植树林4.12hm2；弃渣场在堆渣过程中严格按照“先挡后弃”原则，弃渣场挡渣墙砌石1802.18m3，项目实施过程中工程弃渣均按要求堆至弃渣场，工程产生土石弃渣19.4519万m3，分别运到枢纽区弃渣场、输水工程输1﹟～输8﹟弃渣场堆放，施工结束后建设方已对场地进行了植草恢复0.73hm2。
	满足要求

	（三）
	工程完工后，及时对料场、弃渣场进行封场处理，并对临时占压土地及施工迹地进行清理平整，覆土恢复植被。对开挖边坡及渣场坡脚等进行加固处理，防止因工程实施引起坍塌、滑坡等地质灾害。
	根据调查，工程完工后，及时对料场、弃渣场进行封场处理，并对临时占压土地及施工迹地进行清理平整，覆土恢复植被，风化料场废土回覆量为11240m2，风化料场栽种幼林9.9hm2，风化料场和粘土料场撒播火棘6.28hm2；施工营地生态恢复时播撒狗牙根4.12hm2，种植树林4.12hm2；弃渣场挡渣墙砌石1802.18m3，植草恢复0.73hm2。对开挖边坡及渣场坡脚等进行加固处理。
	本项目设置枢纽弃渣场进行了拦渣坝、截排水沟的建设，并按设计进行弃土，但振兴乡村道路：龙凤公路的建设使用了枢纽区弃渣场，而未对弃渣场进行补充建设，导致该弃渣场实际弃渣量远远多于原设计弃渣量，而目前其权责关系尚未明确，公路建设方也未对过量弃渣实施相应措施，因此枢纽区弃渣场不纳入本次验收范围。

	（四）
	水库必须设置永久性生态用水专用下泄通道，确保下泄生态用水满足河道基本生态功能。
	根据实际调查，取水坝主体工程在拦河坝专门设置一个放流口，下放生态用水0.017m3/s，保证生态用水的下放，确保下游生态用水满足河道基本生态功能。
	满足要求

	（五）
	水库蓄水前必须按照《水电工程水库淹没处理规划设计规范》（DL/T 5064-1996）的要求对库区进行清理。采取有效措施清除库区内源污染，清理出的废弃物妥善处理，防止蓄水后水库水质发生变化。
	蓄水前已对淹没区内的旱厕、垃圾场等进行卫生防疫病处理，对正常蓄水位以下的林地进行清理，清理面积约0.19hm2。根据工程验收鉴定书有关内容，2017年9月14日，汉江河水库库区清理通过验收。工程运营期设置管理用房。管理人员负责水库工程的日常管理，对水库汇水区生活及上游农业生产面源污染进行防治，防治水库发生富营养化，定期打捞库区水体漂浮物并与生活垃圾一起处置，防止可能对水库造成污染的行为的发生。
	满足要求

	（六）
	制定突发环境事件应急预案，认真落实各项环保措施，加强水库投入使用后的运行管理，防止二次污染。
	项目认真落实各项环保措施，未产生二次污染，目前，南涧彝族自治县人民政府办公室关于印发《南涧县城镇集中式饮水水源地突发环境事件应急预案》（南政办发[2021] 8号）中已将汉江河水库列入其中，所以本项目可采用此应急预案作为本项目应急预案。
	满足要求

	（七）
	在水库供水前必须对供水水质进行监测，同时加强对水库汇水区农业面源污染的治理，按照饮用水水源地保护区的相关要求，划定水库保护范围，并加强对水库周边环境的管理及水源涵养林的营造和保护，保证水资源的持续利用。
	1、验收调查期间，委托云南精科环境监测有限公司于2021年12月22日～23日对汉江河水库库区水质进行了采样监测，根据监测结果，库区和库尾监测指标均能满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）表1Ⅲ类水水质标准及表2集中式生活饮用水地表水源地补充项目标准限值，满足验收要求。2、工程运营期设置管理用房。管理人员负责水库工程的日常管理，对水库汇水区污染进行防治，防治水库发生富营养化，定期打捞库区水体漂浮物并与生活垃圾一起处置，防止可能对水库造成污染的行为的发生。3、在实际调查中，水库未划定水库保护范围，但水库周围有拦栅及标识标牌，水库周边边坡生态恢复情况良好。
	目前水库未划定水库保护范围，也未编制或者实施了周边村落污染及农业面源的管控方案、措施。建议后期划定水库保护范围，对周边村落污染及农业面源的进行管控。

表5 项目环境影响报告表提出各项环保措施执行情况
	时
段
	项
目
	环评要求的环保措施
	环保措施落实情况
	执行效果及未落实原因

	施
工
期
	生
态
影
响
	1、加强环保宣传，提高施工人员的环保意识，减少对建设范围外的生态环境的破坏。加强对施工人员的宣传教育，禁止砍伐占地以外的森林植被，禁止采摘各种植物，做好临时用工人员的管理，防止发生滥砍乱伐。2、为防治水土流失，必须严格按照水土保持方案报告书要求实施水土保持措施，避免因水土流失造成施工区山体滑坡和堆渣体塌滑。枢纽区、料场区、道路区及临时占地施工中破坏的地表植被须及时补植林草，在工程竣工验收的同时进行植被恢复情况的验收。3、工程结束后对土料场、风化料场、临时堆存场尽快进行覆土植树、恢复植被；对造成的水土流失区进行绿化治理，并应落到实处。4、施工过程中应注意保护好表层土壤，对施工开挖剥离表土单独进行集中堆存，用于施工结束后施工迹地恢复和厂区绿化；施工单位应及时拆除临时建筑，清理和平整场地，恢复土层，采用当地植物进行“恢复性”种植，然后采取“封育”手段，促进自然恢复。5、生态恢复中按照当地的自然环境进行生态恢复工程时，建议选择乡土树种为主，此外还可通过自然更新恢复该区域的生物多样性。植被恢复力求创造多样性的生态环境条件，避免过于单一化和人工化，注意乔、灌、草的结合，永久建筑物之外的植被恢复尽可能利用自然条件，包括土壤、种子，避免“园林化”恢复倾向。
	根据实际调查，在施工期间，对施工人员进行了环境教育、生物多样性保护教育及有关法律、法规的宣传教育；严格按照了水土保护措施，在被破坏的地表植被须及时补植林草，未出现施工区山体滑坡和堆渣体塌滑现象；施工期建有两个临时堆土场用来暂存施工期剥离的表土，施工结束后用于生态恢复。经实际调查，风化料场如环评设计一样有两个，但实际只启用一个为Ⅰ号风化料场，位于上下坝址间的右岸坡，库内右岸两支箐沟夹的单一山脊，距上下坝址轴线直线距离分别为500m和420m，施工时修建了施工道路，施工结束后进行了生态恢复，现恢复良好；粘土料场实际建设启用情况和环评设计一致，只有一个位于拥翠村南侧，由拥翠至碧溪的乡村公路从所选土料场通过，运距10Km，其中该公路从料场通过约2公里，交通较为方便粘土料场选址附近无居民点，不涉及环境敏感点，不存在对居民点的安全隐患问题，施工结束后进行了生态恢复，现恢复良好，施工结束后，施工临时建筑已被拆除，并对土地进行了平整和恢复；现场生态恢复栽种的均为本地树种和灌木，无外来物种，草籽培育状态良好，乔、灌、草的结合形式良好。
	满足要求

	污染影响
	废水
	1、施工废水中SS含量较高，废水收集于沉淀池中处理后回用于生产或洒水降尘。对于混凝土拌和废水，可在初沉池中加入适量的酸调节pH至中性，再进行沉淀处理。
2、落实水土保持措施，减少弃土弃渣场以及主体工程施工产生的弃土弃渣产生的水土流失对地表水体的影响。3、加强施工期间临时生活区生活污水和生活垃圾的管理，生活污水应尽量收集引入旱厕进行处理后用于场区绿化等，禁止生活污水直接排入地表水体。生活垃圾应定点收集，妥善处理，禁止乱堆乱放。4、初期蓄水期间须采取提水泵提水，提水流量不小于0.01m3/s，以满足下游河段生态流量，当水位淹没预埋的生态放流管时，改由生态放流管下放水。
	根据实际调查，项目施工废水收集于沉淀池经处理后回用于生产和洒水降尘；严格落实了水保措施，弃土弃渣均运至指定弃渣场堆存，未对附近地表水造成污染；施工临时生活区生活污水收集于旱厕后用于浇灌树木，不外排；生活垃圾存于垃圾桶后扔至附近村庄垃圾收集池后由环卫部门清运处置；库区上游设置泵站用于提水来满足人员、农业、畜牧用水；下游设置生态流放管保证河段生态流量。
	满足要求

	废气
	1、施工场地每天定期洒水，以有效防止扬尘产生，在旱季风大时，应加大洒水量及洒水频次；2、应尽量使用电动施工机械或尾气排放达标的柴油施工机械设备；3、将现场内的堆土、堆砂用帆布或密目网等进行重复式覆盖；4、施工现场道路、作业场地尽量硬化。施工运输车辆出口内侧应当铺设一定长度且宽度不小于出口宽度的混凝土路面；并在出口处设置车轮冲洗设备及相应的排水和泥土沉淀设施，对驶出车辆的槽帮和车轮冲洗干净后方可驶出施工工地；5、清理施工垃圾时，采用容器吊运的办法，严禁任何人随意凌空抛散。采用封闭垃圾站存放垃圾，并将垃圾分开存放，能回收利用的首先考虑回收利用；不具利用价值的及时清运。外运时覆盖严密，确保不沿途散落；6、对水泥、白灰等易产尘材料，实行轻卸慢放，用封闭式库存的办法，以减少扬尘的产生，存放油料必须有防止泄漏和防止污染的措施；7、施工期间严禁露天焚烧橡胶、塑料、垃圾等。
	经实际调查，施工期间施工方定期洒水抑制扬尘；施工现场堆存的物料、砂石均用了篷布遮盖；施工均选用了尾气排放达标的柴油施工机械设备；施工车辆出项目区时均安排了车辆冲洗，对施工道路也都定期洒水抑尘；清理施工垃圾时均都用封闭车辆运输，未随意抛撒；对油料存放的地方进行了防渗漏处理；施工期未进行露天焚烧行为。

满足要求

	噪声
	1、合理安排工作时间，对爆破施工时间进行管制，晚上22:00以后、早上6:00以前严禁爆破活动。2、选用噪音低、振动小的施工设备。3、合理布置施工机械的工作地点及工作时间。4、对施工作业点的施工人员，做好个人噪声防护工作。施工人员配戴防尘口罩和隔音耳罩。
	根据实际调查，施工期严格按照晚上22:00以后、早上6:00以前不进行爆破的施工时间进行施工；低噪设备施工布置合理，未发生噪声扰民事件；施工人员工作时都佩戴了口罩和耳罩等防护用具。
	满足要求

	固体废物
	1、施工产生的固体废弃物应堆存于规范建设的临时堆存场内，临时堆存场建设应按水土保持方案采取有效的水土保持措施，遮盖等，防止扬尘和水土流失。2、在设计过程中，优化土石方的开挖和填筑量，减少弃渣量。3、施工所产生的生活垃圾设置垃圾桶收集，妥善处置。
	根据实际调查，施工中产生的固体废物是弃土弃渣还有员工生活垃圾，弃土弃渣在堆存时用了篷布遮盖，施工结束后运至规定弃渣场；施工人员生活垃圾存于垃圾桶后由施工单位定期运至县城生活垃圾收运点，由环卫部门清运处置。
	满足要求

	社会影响
	对淹没区和占地进行生产安置。
	水库不存在移民搬迁问题，规划水平年生产安置人口为171人。2015年底，完成主库区征地移民实物量的兑付工作，在工程实施过程中产生的零星占地及附着物的补偿兑现工作与工程进展同步，现已全部兑现完毕，库区及涉及水库建设相关的移民征地情况现已全部处理完成，没有遗留问题存在。

	满足要求

运
营
期
	生
态
影
响
	1、水库四周植树造林，尽快稳定库岸，降低入库泥沙。2、对水库流域的生态环境进行建设，增加封山育林面积、对符合退耕还林的土地进行退耕还林还草，改善库区生态环境。3、库区内禁止网箱养鱼。4、必须设置生态用水泄流底孔，下泄下游河道生态用水流量，保证枯水期水库大坝下游河段保持一定的生态用水量，防止河道断流对下游水生生态环境的影响。5、对工程施工所造成的植被破坏进行补植；建立环库岸植被带。6、水库管理区设置化粪池，以降低生活废水排放浓度，化粪池粪便作为农户耕地用肥，其它生活废水必须排入库区下游，禁止排入库区。
	根据实际调查，水库周围边坡生态恢复，植被恢复情况良好；库区禁止网箱养鱼；取水坝主体工程在拦河坝专门设置一个放流口，下放生态用水0.017m3/s，保证生态用水的下放，确保下游生态用水满足河道基本生态功能，未造成下游断流情况；项目现场植被恢复良好，未见施工遗留迹象；水库管理所设水冲式卫生公厕，配套设置化粪池，管理人员生活污水经化粪池预处理后用于绿地施肥，不外排；化粪池粪便定期清掏作为农户耕地用肥。
	满足要求

污染影响
	废水
	1、为了保护坝址下游河道水量水质和水生生态环境，可研报告已预留生态用水，工程主体设计必须考虑在输水隧洞底板预埋生态用水泄水管保证对下游河道下泄河道生态用水流量。生态用水量为坝址处多年平均流量的10%约0.017m3/s，这一措施将缓解对坝下河段水生生态环境的影响。2、在生活办公场所修建隔油池和化粪池，将管理所生活污水排入化粪池，并定期消毒、清运，供当地农户作农肥。洗涤废水经收集沉淀池沉淀后作为绿化用水及抑尘用水，做到污水零排放。3、加强水库管理，禁止网箱养殖，防止过度养殖对水库水体的污染。4、加强库区植树造林，改善库区生态环境，增加水源量，提高水源水质。5、对入库径流及水库水进行水质连续监测，防止后期富营养化。6、对水库上游村庄的生活污水和生活垃圾进行治理，确保运营期水库水质达标。
	根据实际调查，输水隧洞底板预埋了生态用水泄水管，下放生态用水0.017m3/s，保证了对下游河道下泄河道生态用水流量；水库管理所修建了化粪池，化粪池污泥定期清掏用作农家肥，管理人员生活污水经化粪池预处理后用于绿地施肥，不外排；库区禁止网箱养鱼；库区周边边坡生态恢复情况良好；水库管理所产生的生活垃圾收集至所内垃圾桶后自行运至市政垃圾收集点由环卫部门清运处置，不会对水库水质造成影响；经监测结果表明，库区和库尾监测指标均能满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）表1Ⅲ类水水质标准及表2集中式生活饮用水地表水源地补充项目标准限值，满足验收要求。
	满足要求

	废气
	1、生活区厨房使用电、液化气等清洁能源，减少厨房废气污染物的排放。2、厨房安装抽油烟机，抽排油烟等污染物。3、化粪池采用封闭式结构，减少臭气排放。4、水库运气期间本身不产生大气污染物。
	根据实际调查，水库管理所使用电磁炉，厨房未安装抽油烟机，化粪池采用了封闭式结构，减少了臭气排放。
	厨房未安装抽油烟机。

	噪声
	本水库工程运行期不产生噪声影响。
	据调查，本项目运营期噪声主要为提水泵站运行噪声，泵站200m范围内无保护目标，且泵站位于坝区低洼地带，周围山坡起到很好的遮挡效果，距离衰减后对环境影响不大。
	满足要求

	固体废物
	在水库管理处内修建垃圾收集池，将生活垃圾收集后，根据其性质尽可能分类，对于可回收的送废品收购站进行回收利用，不能回收利用的，集中收集，定期妥善处理。厨房隔油池沉渣用于农村堆肥处理；厕所粪便请当地农户清掏作为肥料利用。
	根据实际调查，水库管理所内设置垃圾桶，水库管理所产生的生活垃圾收集至所内垃圾桶后自行运至市政垃圾收集点，由环卫部门统一置清运处；化粪池污泥定期清掏用作农家肥。
	满足要求

	社会影响
	——
	——
	——

七、验收结论
1、根据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，验收组认真审核了项目验收的相关资料，进行了现场检查。项目已按环评及批复要求，配套建设和采取了相应的环境保护设施、措施，监测报告表满足项目竣工验收监测规范，可作为竣工验收依据，同意本项目通过竣工环境保护验收。
2、验收报告编制完成后须按相关时限要求进行公示，并向所在地环保主管部门报送相关信息。验收报告公示期满后，建设单位须登录全国建设项目竣工环境保护验收信息平台，填报建设项目基本信息、环境保护设施验收情况等相关信息。
八、后续要求
（1）加强对弃渣场、进库道路的清理整治和对其排水、拦挡措施的巡查检查，及时对弃渣场、输水干渠、道路等植物措施进行完善。
（2）定期对水库内漂浮进行打捞清理；定期对水库水质进行监测，以便了解水库水质情况，并根据结果采取相关措施。
（3）进一步加强对周围群众进行环境保护教育，不断提高群众的环保意识，做到不乱扔乱倒垃圾，爱护环境。禁止在水库区域内放牧和毁林开荒等活动。
（4））建议后期管理单位在下一步工作中加强水源涵养林的营造和保护，保证水资源持续利用；同时加强汇水区农业面源污染的治理，划定水库保护范围，确保水库水质不受污染。
（5）建议县人民政府在后期管理过程中，严格落实风化料场及粘土料场的后续植被恢复及水土流失防治工作。
九、验收人员信息见附表

南涧彝族自治县汉江河水库工程建设管理局
2022年8月9日

[image: 1664351764082]

9

image1.png
RIS B AR TR PR TR 2
39 | wa wM | wE R wiE
At | $48 2 dma weiiad Ex | genmsis
P82 hEnABatidae 3. 1867204
A 3% hiiensind e, s | 08998047

Fope A fadoTatiag % 1298134618
%ﬁ%@ﬂ%m@% Tharly | 814ed

R

i QAT H